yani müslüman
lardan bir kıyye kahve için sekiz. gayri
müslimlerden 1 O akçe vergi alınması. bu
na karşılık Avrupalı tüccarın diğer mal
larda olduğu gibi % 3 gümrük ödemesi
kararlaştırıldı. ll. Mustafa devrindeki 1109
(1698) tarihli düzenlemeye göre bu ver
giye her kıyye kahve için beş para vergi
daha ilave edildi. XVIII. yüzyılın başlarına
gelindiğinde kahveyi Yemen'den Mısır'a
getiren tüccardan bir ferde kahve için
"varır" adıyla 3 riyal1 rubu' ve 4 para zor
la vergi alınmaya başlandığından bu uy
gulama pek çok şikayete sebebiyet verdi.

Fıkıhtaki
terim anlamıyla kaide, tedvin edilmiş fı
kıh literatüründe çeşitli olaylara ilişkin
olarak yer alan fer'i ahkamı taparlamaya
ve onlara ortak açıklama getirmeye yöne
lik bir çabanın ürünü olduğundan ilk dö
nem fıkıh eserlerinde kelimenin sıkça kul
lanıldığı görülse de kavrama ilişkin tanım
ve açıklamalara rastlanmaz. Hukul<l kai
delerin müstak.il olarak ele alındığı Kerhl
(ö. 340/952) ve DebCısl'nin (ö 430/ 1 039)
eserlerinde kaide yerine asıl terimi yer
alır ve bununla da fıkhi hüküm elde eder
ken gözetilen ilkeler ve hükümterin da
yandığı genel kurallar kastedilir. Erken
dönem İslam filozof ve mantıkçıları ka
nun kelimesini "kaide" anlamında kul
lanmışlar, daha sonra da literatürekaide
ve kazıyye terimleri yerleşmeye başla
mıştır.

Bu kayıtlarla, önceki yüzyıllardan
günümüze intikal etmiş olan eserlerin
belli başlıları mezheplere göre şu şekilde
sıralanabilir: a) Hanefi Mezhebi. Bu mez
hepte Ebü'l-Hasan el-Kerhl ve Ebu Zeyd
ed-Debüsl'nin yukarıda zikredilen eser
lerinden sonra Ebü'l-Muzaffer Cemaled
din el-Kerablsl (ö. 570/1174), Sadrüşşerla
el-Ewel, Taceddin İbnü't-Türkımanl. Nec
meddin b. Ebu Bekir en-Nisaburl gibi mü
elliflerin furuk türü eserleri sayılmazsa
kavaid alanında ilk telif İbn Nüceym'in
(ö. 970/1563) el-Eşbô.h ve'n-ne?ô.'ir'idir.

. Bu eser mezhep içinde büyük ilgi görmüş
ve üzerinde çeşitli çalışmalar yapılmış
tır. Bunu. Ebu Said el-Hadimi'nin Mecô.
mi'u'l-J:ıa]!.a'i]!. adlı usul eserinin sonunda
154 külll kaideye yer vermesi takip eder.
Son dönemlere gelindiğinde Mecelle'
nin başına alınan doksan dokuz külll kai
de ve bunun üzerine yapılan çalışmalar.
Süleyman Kırkağaci'nin ŞerJ:ıu ]].ô.timeti
Kavô.'idi'l-uşul'ü (İstanbul 1299) ve Dı
maşk müftüsü Mahmud Hamza' nın el
Ferfı'idü'I-behiyye fi'l-]!.avfı'id ve'l-fe
vô.'idi'l-fı]!.hiyye'si (Dımaşk 1406/1986)
sayılabilir. b) Maliki Mezhebi. Maliki mez
hebinde Kadi Abdülvehhab ' ın en-Ne
?ô. 'ir ' inden ve bazı furuk eserlerinden
sonra telif edilen Şehabeddin el-Karafi'
nin (ö 684/ 1285) el-Furıl]!.'u doğrudan
kavaidle ilgili olmasa da kavaid anlayışının
gelişmesi ve literatüre zengin malzeme
sunması itibariyle önemli bir eserdir. Bun
dan sonra Ebu Abdullah Muhammed el
Makkarl'nin ( ö 758/ 1357) el -Kavô.'id 'i,

Ebu Abdullah Muhammed b.

Bu mezhepte kavaid türü eser teli
finin diğer mezheplere oranla daha yük
sek olduğu, buna biraz da takip ettikleri
mütekellimln usulünün kuralcı karakte
rinin imkan verdiği görülür. Şafiiler'de fu
ruk türünün ilk eseri sayılan İmamü'I
Haremeyn ei-Cüveynl'nin babası Rüknü
lislam ei-Cüveynl'nin (ö . 438/ 1047) el
Vesa'il fi furu]fı '1-mesa'il'i ile Ebü'I-Ab
bas Ahmed ei-Cürcanl'nin (ö. 482/1 089)
el-Furu]f'undan sonra yazılan İzzeddin
İbn Abdüsselam'ın (ö 660/1 262) J<:ava'i
dü'l-a]J.kam fi meşali]J.i'l-enam'ı esa
sen, fıkhı masiahat ve mefsedet ekse
ninde açıklamayı konu alan bir hukuk fel
sefesi eseri olmakla birlikte kavaid lite
ratürüne yön vermesi açısından da bü
yük önem taşır.

Keykeldl ei-Aial'nin
el-Mecmu'u'l-mü?:ehheb fi ]fava'idi'l
me?:heb'i (Küveyt 141411994), Taceddin
es-Sübkl'nin el-Eşbdh ve'n-ne:;:;a'ir'i, İs
nevl'nin Metali'u'd-de]fa'i]f fi ta]J.riri'l
cevami' ve '1-fevari]f' ı geliştirerek sür
dürmüştür. Bedreddin ez-Zerkeşl'nin el
Menşur fi'l-]fava'id adıyla neşredilen
(nşr. Teysir FaikAhmed Mahmud, 1-111, Kü
veyt 1402/1982) el-Kava'id'i, usul ve füru
dalının kaide ve terimlerini alfebetik sı
rayla derleyen kapsamlı ve önemli bir ça
lışma olarak dikkat çeker. Ebu Bekir ei
Hısnl'nin el-J<:ava'id 'i ( n ş r. Abdurrahman
b. Abdullah eş-Şa'lan, 1-111, Ri ya d ı 4 ı 8/
ı 997), büyük ölçüde Alal'nin el-Mec
mu'una dayanılarak hazırlanmıştır. İb
nü'I-Mülakkın'ın el-Eşbdh ve'n-ne:;:;a'ir'i,
SüyCıtl'nin el-Eşbdh ve 'n-ne:;:;a'ir'i ve

üzerinde yapılan şerh ve ihtisar çalışma
ları da Şafii fıkhındaki kaideleri derleyen
önemli eserlerdir. d) Hanbeli Mezhebi.

İbn Süneyne es-Samerrl'nin el-Furu]f'u,
Takıyyüddin İbn Teymiyye'nin el-J<:ava'i
dü'n-nuraniyye'si (Kahire 1970) ve İbn
Kadı'I-Cebel 'in el-J<:ava'idü '1-fı]fhiyye
adlı eserinden sonra telif edilen İbn Re
ceb ei-Hanbell'nin ( ö. 795/1393) el-J<:a
va'id ' i, kavaid açısından olduğu kadar
İslam hukuk nazariyatı hakkında verdiği
tasnif ve açıklamalar yönüyle de önemli
dir. Bundan sonra İbnü'I-Mibred'in Mug
ni?:evi'l-efham'ının (Riyad 1416/1995)
sonunda yer verdiği altmış altı külll kaide
ile İbn Receb'in eJ-J<:ava'id'indeki meto
du izleyerek telif ettiği el-J<:ava'idü 'l
külliye ve' Q.-Q.avabitü '1-fı]fhiyye adlı
eseri (nşr. Casim b. Süleyman el-Füheyd
ed-Devserl, Beyrut ı 4 ı 5/ ı 994) sayılabilir.
e) Şia . Sünni fıkıh ekallerine paralel ola
rak Şla fıkhında da Mikdad b. Abdullah
es-Süyurl'nin (ö. 826/ 1423) NaQ.Q.ü'l-]fa
va'idi 'l-fı]fhiyye 'ald me?:hebi'l-İma
miyye (Kum ı 403/ 1983), Seyyid Ahmed
eş-Şebber'in ( ö 1242/ ı 826) el- Uşulü '1-
aşliyye ve'l-]fava'idü'ş-şer'iyye'si (Kum
1404/1983), Mirza Hasan ei-Musevl'nin el
J<:ava'idü'l-fı]fhiyye'si (1-IV, Necef ı 389/
1969), Muhammed Taki'nin J<:ava'idü'l
fa]fih'i (Beyrut ı 407/1987) gibi eserler te
lif edilmiştir (kavaid literatürü ve yukarı
da zikredilen eserler hakkında geniş bilgi
için bk. Hı sn!, neşredenin girişi , 1, 52-73;
Muhammed Sıddlki b.

Ya 'küb b. Abdü lvehhab el
Bahasln , s. 350-4 ı O) Ahmed b .. Muham
med ez-Zerka'nın Mecelle'deki doksan
dokuz külll kaideyi şerheden Şer]J.u'l-]fa
va'idi'l-külliyye'si (Dımaşk 1409/1989),
Ya'küb b. Abdülvehhab ei-Bahasln'in ve
Ali Ahmed en-Nedvl'nin konuyu tarihi ve
nazari boyutta ele aldığı el-J<:ava'idü '1-
fı]fhiyye adlı eserleri böyledir (bk. bibl.).
Ancak bunlar arasında, Muhammed Sıd
dlkl b. Ahmed el-Borno'nun muhtasar
usul ve füru metinlerindeki adeta her bir
cümleyi alfabetik sırayla (mesela el if har
finde 666 ka ide yer alır) derlerneye başla
dığı Mevsu'atü'l-]fava'idi'l-fı]fhiyye adlı

hacimli çalışması gibi (Riyad 1418/1997,
I-IV) kaideyi teknik anlamıyla almadığı
için literatür değeri taşımayanlar da var
dır.

1
KAiM-BİEMRİLLAH

ı

(.J.ıiA ~LQJI)

Ebu Ca'fer el-Kaim-Biemrillah
Abdullah b. Ahmed el-Kadir-Billah

el-Abbasi
(ö 467/1075)

Abbas! halifesi

L
(1031-1075).

_j

18 Zilkade 391'de (9 Ekim 1001 ) doğdu .

Babası Halife Kadir-Billah. annesi Ermeni
veya Rum asıllı Bedrü'd-düca (Katrü'n-ne
da) adlı cariyedir. Kaim- Biemrillah laka
bıyla veliaht ilan edilip adına hutbe okun
du ve babasının ölümü üzerine hilafet
makamına geçti ( ı 3 Zi lhicce 4221 ı Aralık

Arslan Besasiri'nin
giderek artan nüfuzundan ve kendi adam
larını cezalandırmasından rahatsız olan
Ka im- Bi emriilah (bir ri vayete göreVezir
ibnü' l-Müs lime) Tuğrul Bey'e haber gön
derip kendisini Bağdat'a davet etti ( 444/
1052) Tuğrul Bey2S Ramazan447'de (18
Ara lık 1 055) Bağdat'a girdi. Bu bağımsız
bir Türk hükümdarının Bağdat'a ilk giri
şiydi. Bu sırada Tuğrul Bey'in askerleriyle
Büveyhi askerleri arasında çıkan savaşta

birçok kişi hayatını kaybetti. Tuğrul Bey,
olaylardan sorumlu tuttuğu Hüsrev Firüz
ile ileri gelen kumandanlarını tutukiata
rak Irak'ta bir asırdan beri süren Büveyhi
hakimiyetine son verdi (28 Ramazan 447 1
21 Aralık ı 055 )_ Halife. Hüsrev Firüz'un tu
tuklanmasından rahatsız olduysa da Tuğ
rul Bey hilafet makamının tahsisatını art
tırıp ilişkileri düzeltti. Çağrı Bey'in kızı Ha
tice Arslan Hatun. Ka im- Biemrillah ile
evlendirilerek iki hanedan arasında ak
rabalık bağı kuruldu ( 448/1056)

Bağdat'ta on üç ay kalan Tuğrul Bey,
Fatımiler'in desteğini sağlayan Arslan Be
sasiri'yi ortadan kaldırmak üzere Kuzey
lrak'a hareket etti. Mayıs 1 057'de Mu
sul'u ele geçirdi. Arslan Besasiri Rahbe'ye
kaçtı. Tuğrul Bey'i Bağdat'ta muhteşem